

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

## MINISTER SKŁADKOWSKI

w Komisji Budżetowej

WARSZAWA 27-XI. Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji Budżetowej Sejmu Min. Spraw Wew. gen. Sławoj-Składkowski wygłosił dłuższe przemówienie odbierające poszczególne zarzuty. W sprawach represyj prasowych p. Minister zaznaczył, iż wzrosły one, lecz mówcy nie brał pod uwagę rozwoju czasopism, które wzrosły z 1348 w 1926 r. do 2360 obecnie, tak że bezwzględny procent konfiskat nie będzie wyglądał tragicznie, podkreślił przytem należy, że gros konfiskat przypadło na okres przedwyborczy. Co do polityki narodowościowej to p. Minister zaznaczył, iż w województwach wschodnich odbudowano 125,000 budynków, a 2,800,000 hektarów odlogów znikło.

Odnosi się to również do szkolnictwa w województwach wschodnich, w których liczba dzieci uczących się wzrosła z 36% w 1923 r. do 74% obecnie.

O ile chodzi o samorząd to na 4760 gmin wiejskich i miejskich tylko w 264 są komisarze rządowi. O polityce narodowościowej w samorządzie najlepiej świadczy fakt, iż naterenie Małopolski Wschodniej w wiejskich radach gminnych znajduje się 65% ukraińców, a w radach miejskich 25%.

Z pośród ludności żydowskiej setki tysięcy nie posiadało obywatelstwa polskiego; w okresie ubiegłym rozpatrzone z górą

### Warunki niemieckiej partii ludowej

BERLIN 27-XI. W dniu dzisiejszym kanclerz Mueller przeprowadził jednogodzinną konferencję z przedstawicielami koalicji rządowej w Reichstagu.

„Vossische Zeitung” donosi, iż w czasie konferencji przedstawiciele niemieckiej partii ludowej, wysunęli zagadnienie przejścia frakcji ich do większości rządowej w Prusach.

W wyniku obrad postanowiono rozpocząć rokowania w początkach przyszłego tygodnia. Dziennik przypomina, iż fakt stworzenia wielkiej koalicji zostanie dokonany najwcześniej w początkach grudnia.

### Polak w Komitecie Morskim Ligi Narodów

Przewodnictwem w Komitecie morskim stał komisiarz doradczym Ligi Narodów, powierzone zostało oficerowi polskiej marynarki wojennej, komandorowi porucznikowi Solskiemu.

miljon podań w tych sprawach, w większości wypadków nie zapożyczonych w odpowiednie dokumenty.

Powracając do spraw ukraińskich minister Składkowski podkreślił z naciskiem, że naród polski nie podbił nrodu ukraińskiego i walki z Ukraińcami nie prowadził i nie prowadzi.

Przechodząc następnie do sprawy funduszu dyspozycyjnego min. gen. Składkowski oświadczył, iż niema jeszcze precedensu, aby

minister podawał się do dymisji z powodu odmówienia mu funduszu dyspozycyjnego, „gdybym się wówczas zrzekł się stanowiska popelniał bym zdradę stanu”.

Przemówienie Ministra przyjęte było z wielkim zainteresowaniem; przypuszczalnie jutro podjęta zostanie w sprawie funduszu dyspozycyjnych dyskusja na nowo i będzie ona osrodkiem jutrzejszego posiedzenia Komisji budżetowej.

## Orkany i burze w Europie Holandia pod wodą

BERLIN 27-XI „Berliner Tageblatt” donosi z Amsterdamu o olbrzymich szkodach wyrządzonych przez powódź.

Całe prowincje Holandji znajdują się pod wodą; szczególnie poważny szkody wyrządziła powódź w Rotterdamie. Orkan był tak silny, że przerwał główne tamy broniące dostępu do centrum miasta i na głównych ulicach woda zalała cały szereg mieszkań parterowych.

Stan wody w centrum miasta jest tak wysoki, że koniecznym było przerwanie ruchu tranzajowego i samochodowego nawet na głównych ulicach. Z całego szeregu miejscowości dochodzą informacje o ofiarach w ludziach.

## Przyspieszenie przesyłki poczty w stronę Baranowicz

Usprawnianie naszej poczty postępuje niemal z dnia na dzień. Pisaliśmy już, że dzięki wymianie dotychczas używanych do połączeń telefonicznych przewodów żelaznych na miedziane na liniach Nowogródek—Baranowicz i Nowogródek—Wilno rozmowy telefoniczne nawet z najdalej położonymi miejscowościami są doskonałe słyszane.

Obecnie dowiadujemy się, że z dniam 1 i grudnia b. r. zostaje zaprowadzona dodatkowa ekspedycja poczty listowej z Nowogródka do Baranowicz podługiem mieszczanym, odchodzącym z Nowojelni o godz. 7 rano.

Wskutek tego zarządzenia ambulans poczt. uzyska połączenie z pocigiem pośpiesznym zdążającym rano ze Stolpców do Warszawy, co umożliwi wcześniejsze doręczenie korespondencji w Baranowiczach, Stonimie i t. d. Dzięki temu zarządzeniu, nasi prenumeratorki i czytelnicy w Baranowiczach i Stonimie otrzymywać będą „Życie Nowogródzkie” tego samego dnia rano, a nie jak dotychczas dopiero wieczorem. W ten sposób „Życie Nowogródzkie” dzięki swej organizacji służby informacyjnej i odpowiedniemu połączeniu pocztowym podawać będzie te same wiadomości co pisma stołeczne, ale o kilka lub kilkanaście godzin wcześniej od pism Warszawskich. W czasie dalszym, kiedy szybkość informacji ma olbrzymie znaczenie nowość ta będzie niewątpliwie przyjęta przez naszych czytelników z uznaniem.

## Burzenie schronów

Posterunek P. P. w Darewie, pow. materjelów wybuchowych rozsadził baranowickiego, schwył na gorąco schrony wojenne, położone w uroczym ućzynku mieszkańców wsi Litwa, czysku Maczuly, uszkodzenie których gm. darewskiej, Władysława Buśko, jest przez władze surowo wzbronione. i Mikolaja Paszka, którzy za pomocą

**K U P O N**  
na prawo korzystania z bezpłatnych porad  
prawnych „Życia Nowogródzkiego”  
Wyciąć i załączyć do listu.

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednostopniowy, drobno za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Absurdalne argumenty

pruskiego ministra rolnictwa przeciw  
traktatowi z Polską

BERLIN, 27-XI. Na dzisiejszej uroczystości poświęcenia gmachu Śląskiej Izby Rolniczej, wygłosił wielką mowę polityczną pruski minister rolnictwa.

W mowie tej między innymi poruszył sprawę traktatu handlowego pomiędzy Polską a Rzeszą Niemiecką, przeciwstawiając się niezwykle ostro przeciwko importowi do Niemiec żywego bydła z Polski, uzasadniając stanowisko to zdrowotnym stanem bydła. Podkreślił należy, że minister rolnictwa występował nie tylko przeciwko importowi bydła do Niemiec, ale nawet przeciwko tranzytowi bydła tego przez Śląsk dla Czechosłowacji i Austrii.

„Vossische Zeitung”, omawiając przemówienie to, atakuje ministra rolnictwa Prus, dowodzi, iż stanowisko jego jest jeszcze bardziej opozycyjne niż stanowisko przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską dr. Hermesa, który zgodził się na prowadzenie dyskusji w sprawie importu bydła do Niemiec.

„Vossische Zeitung” podkreśla, że tylko wtedy będzie możliwe doprowadzenie rokowań z Polską do końca, gdy nie zawzię się jej wszystkich możliwości wykorzystania eksportu towarów. Artykuł kończy się ironicznym stwierdzeniem, że minister najwidoczniej dokładnie zapoznał się przed swym przemówieniem z życiem gospodarczym Śląska i koniecznym z tego względu zawarciem traktatu handlowego z Polską.

## Bliższy kontakt Polski z Rumunją

WARSZAWA 27-XI. Na zaproszenie Rządu polskiego przyjedzie do Warszawy w pierwszej połowie stycznia przyszłego roku minister Spraw Zagranicznych Rumunii p. Mironesco.

Przyjazd min. Mironesco ma na celu złożenie oficjalnej wizyty Rządowi polskiemu, oraz nawiązanie bliższego kontaktu między Rządem polskim, a nowym rządem leadera partii chłopsko-ludowej premiera Maniu.

## Król Jerzy chory na zapalenie płuc

Zaniepokojenie sfer dworskich i rządowych

LONDYN 27-XI. Jakkolwiek wydany dziś biuletyn stwierdza iż stan zdrowia króla nie zapowiada bezpośrednich zmian, to jednak wśród sfer dworskich i rządowych panuje poważne niezaniepokojenie z powodu rozwijającego się zapalenia płuc.

## Kanclerz Mueller chce tworzyć trwałą większość

BERLIN 27. XI. W dniu dzisiejszym kanclerz Mueller przyjął był na audjencji przez Prezydenta Hindenburga, z którym odbył dłuższą konferencję.

„Vossische Zeitung” dowiaduje się, że na konferencji tej kanclerz Mueller złożył sprawozdanie z obecnej sytuacji wewnętrzno-politycznej Rzeszy i zapowiedział, że ze względu na nadchodzące rokowania w sprawach reparacyjnych koniecznym jest stworzenia pełni autorytetu rządu, co będzie możliwe przez stworzenie zwartej większości parlamentarnej.

Dziennik podaje, że Prezydent Hindenburg odniósł się przychylnie do projektów kanclerza Muellera.

Po audjencji kanclerz Mueller zaprosił na konferencję przedstawicieli frakcji Reichstagu: socjalistów, demokratów, ludowców i centrowców.

Prasa demokratyczna przypuszcza, że kanclerzowi uda się utworzenie wielkiej i zwartej koalicji rządowej, natomiast prasa nacjonalistyczna z „Local Anzeiger” na czele, do projektów tych odnosi się sceptycznie wyrażając się o akcji podjętej przez kanclerza Muellera w sposób bardzo ironiczny i dowodząc, że ostro różnica zdań, jaka wynika między socjalistami i demokratami z jednej strony, a centrowcami i niemiecką partią ludową z drugiej strony w sprawie zasilków dla robotników objętych lokautem w przemyśle metalurgicznym nie może w żadnym wypadku doprowadzić do porozumienia.

„Local Anzeiger” zapowiada, że wobec zaostrenia konfliktu między niemiecką partią ludową, która stoi po stronie przemysłowców, a socjalistami broniąc stanowiska związków zawodowych trudno przypuszczać, aby związek taki mógł dojść do skutku.



